
Presente in
videoconferenza

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  11 DEL  26-01-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

Lavori di miglioramento sismico della Scuola Secondaria G.
Ghezzi. Approvazione progetto definitivo.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese

di gennaio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente in
videoconferenza

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’Ordinanza n. 104 del 29.06.2020 ad oggetto “Modalità per l’assegnazione dei
contributi di cui all’articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai
comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 con
meno di 30.000 abitanti”;

Dato atto che:
- il Comune di Comunanza è ricompreso tra i beneficiari di cui all’Allegato 1 della
suddetta Ordinanza;
- come riportato nell’Allegato 2 della suddetta ordinanza, il suddetto contributo è
assegnato per l’intervento “Lavori di miglioramento sismico Scuola Secondaria “G.
Ghezzi” per un importo di euro 200.000,00;
- il Comune di Comunanza intende altresì impiegare per i lavori di miglioramento
sismico di detta Scuola il contributo di euro 38.482,72 concesso dalla Regione Marche
ai sensi della DGR n. 991/2013;

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 2 della sopra richiamata Ordinanza n. 104/2020 i
comuni beneficiari del contributo sono tenuti a iniziare l’esecuzione dei lavori per la
realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione della stessa
Ordinanza;

Visto che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 138 del 30.12.2020 si è
provveduto ad affidare all’Ingegner Natale Calvaresi, con studio a Monteprandone (AP)
in Contrada Monterone n. 2, cod. fisc. CLVNTL68B22F591R, P. IVA 01943500445,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno al n. A1406, l’incarico della
progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori di “miglioramento sismico
della Scuola Secondaria G. Ghezzi”;

VISTO il progetto definitivo dei lavori di “Miglioramento sismico della Scuola
Secondaria G. Ghezzi”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Natale Calvaresi di
Monteprandone (AP), dell’importo di euro 238.482,72 di cui euro 149.496,20 per
lavori a base d’appalto ed euro 88.986,52 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

Tav. 1/3 – architettonici strutturali esistenti;-
Tav. 2/3 – esecutivi strutturali stato modificato blocco principale;-
Tav. 3/3 – esecutivi strutturali stato modificato blocco secondario;-
Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Piano di manutenzione;-
Quadro economico;-
Relazione geotecnica;-
Relazione sui materiali;-
Relazione tecnica blocco principale;-
Relazione tecnica blocco secondario;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Schema di contratto;-
Relazione geologica;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



DATO ATTO che:
- l’intervento, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, è inserito nel Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 ed elenco annuale 2020;
- l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 definisce i livelli della
progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi e, in
particolare, il comma 7 reca disposizioni in materia di definizione del progetto
definitivo;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e
successive modificazioni;

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio
tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria per la regolarità
contabile dell'atto in esame;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per appello nominale in modalità telematica, ai
sensi dell’art. n.73 del D.L. n. 18/2020;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



1)  la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

2) di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo dei
lavori di “Miglioramento sismico della Scuola Secondaria G. Ghezzi”, redatto dal
tecnico incaricato Ing. Natale Calvaresi di Monteprandone (AP), composto dai seguenti
elaborati progettuali:

Tav. 1/3 – architettonici strutturali esistenti;-
Tav. 2/3 – esecutivi strutturali stato modificato blocco principale;-
Tav. 3/3 – esecutivi strutturali stato modificato blocco secondario;-
Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Piano di manutenzione;-
Quadro economico;-
Relazione geotecnica;-
Relazione sui materiali;-
Relazione tecnica blocco principale;-
Relazione tecnica blocco secondario;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Schema di contratto;-
Relazione geologica;-

3) di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 238.482,72 di cui Euro
149.496,20 per lavori compresi oneri sicurezza ed euro 88.986,52 per somme a
disposizione dell’Amministrazione Comunale, come risulta dal quadro tecnico
economico di progetto, di seguito riportato:
A) LAVORI
A.1 – Importo complessivo dei lavori da computo metrico € 149.496,20
A.2 – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
A.3 – Importo lavori soggetti a ribasso (A.1 – A.2) € 145.496,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
b.1 – IVA sui lavori di computo (10%) € 14.949,62
b.2 – Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva
(direzione lavori, contabilità, compresa cassa previdenziale
ed iva)

€ 15.600,00

b.3 – Imprevisti e lavori in economia iva compresa € 47.446,90
b.4 Spese tecniche progettazione e coordinamento
sicurezza (compresa cassa previdenziale ed iva) € 3.500,00
b.5 Collaudo Tecnico Amministrativo – Statico (Cassa
Previdenziale ed Iva comprese) e prove di laboratorio Iva
compresa € 3.000,00
b.6 Art. 113 D. Lgs 50/2016 € 2.990,00
b.7 Spese pubblicità bando – Anac – S.U.A. € 1.500,00
Totale somme a disposizione dell’amministrazione
(b.1+b.7) € 88.986,52

TOTALE PROGETTO € 238.482,72
DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



4) di prendere atto che la spesa complessiva di euro 238.482,72, trova copertura:
- per l’importo di euro 200.000,00 attraverso le risorse finanziarie del Commissario
Straordinario per la Ricostruzione sisma 2016 ed è stata prevista al capitolo 2549/6,
codice 11.02-2.02.01.09.000, gestione residuo del bilancio comunale anno 2021 in
corso di formazione;
- per l’importo di euro 38.482,72 con il contributo concesso dalla Regione Marche ai
sensi della DGR n. 991/2013;

5) di dare altresì atto che non vi sono altri costi a carico del bilancio comunale;

6) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica i successivi adempimenti per
l’appalto dei lavori e la realizzazione degli stessi;

7) di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi
dell’articolo 125 del Testo Unico n. 267/00;

8) di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, espressa in modo palese
per appello nominale, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 26-01-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to CESARONI ALVARO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 26-01-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  25-02-2021 al 12-03-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 13-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 25-02-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1757   in data 25-02-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 26-01-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


